

INSTRUMENTO DE PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 19/2024

GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme.

DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Marcos & Anderson Serviços Ltda.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 27/2024.

VALOR: R\$ 239.790,53 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e noventa reais e cinquenta e três centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses com vigência a partir de 6 de novembro de 2025.

DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº. 14.133/2021.

Pelo presente Instrumento de Aditamento para Prorrogação da Ata de Registro de Preços, de um lado, a **SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME**, com sede na cidade de Leme/SP, à Rua Padre Julião, nº. 971, Centro, inscrita no CNPJ sob nº. 46.675.997/0001-80 e Inscrição Estadual nº. 415.128.224.111, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente, Sr. **MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS**, portador do RG nº. [REDACTED] e do CPF nº. [REDACTED], doravante denominada **GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE**, e, de outro lado, a empresa **MARCOS & ANDERSON SERVIÇOS LTDA.**, com CNPJ nº. 17.482.562/0001-11 e Inscrição Estadual nº. 182.099.424.119, estabelecida à Avenida Luiz Carlos Tunes (Branco), nº. 3450, Jardim Myriam, na cidade de Araras/SP, neste ato, representada pelo Sr. **ANDERSON ROBERTO GENEROSO**, portador do RG nº. [REDACTED] e CPF nº. [REDACTED], de ora em diante denominada **DETENTORA DA ATA/CONTRATADA**, resolvem aditar a Ata de Registro de Preços original do Pregão Eletrônico nº. 27/2024, em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, de acordo com as Cláusulas e condições seguintes:

1. DO OBJETO

Fica consignado o presente termo para a prorrogação à já citada Ata de Registro de Preços, mediante acordo entre as partes, cujo objeto é o registro de preços visando a aquisição de equipamentos e materiais elétricos que serão utilizados nas manutenções preventivas e corretivas em diversos setores desta Autarquia, em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital, de acordo com as justificativas apresentadas, **por 12 (doze) meses com vigência a partir de 06/11/2025.**

2. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS

Será aplicado o reajuste de **5,17% (cinco vírgula dezessete)** a partir do início da vigência da prorrogação do prazo da ata de registro de preços, referente ao IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado nos últimos 12 (doze) meses, seguindo apuração do Setor Requisitante, Fiscal e Gestor deste Contrato, representado nas tabelas abaixo:

LOTE 1					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ABRAÇADEIRA GALVANIZADA TIPO CUNHA 3/4"	Unidade	100	R\$ 3,11	R\$ 311,00
2	ABRAÇADEIRA EM NYLON 10CM PRETA OU BRANCA	Unidade	300	R\$ 0,11	R\$ 33,00
3	ABRAÇADEIRA EM NYLON 15CM PRETA OU BRANCA	Unidade	300	R\$ 0,15	R\$ 45,00
4	ABRAÇADEIRA EM NYLON 20CM PRETA OU BRANCA	Unidade	300	R\$ 0,25	R\$ 75,00
5	ABRAÇADEIRA EM NYLON 30CM PRETA OU BRANCA	Unidade	300	R\$ 0,41	R\$ 123,00
6	BASE PARA FOTO CÉLULA	Unidade	20	R\$ 15,78	R\$ 315,00
7	BOMBA PARA POÇO 220V - REFERÊNCIA ANAUGER 900, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	5	R\$ 472,21	R\$ 2.361,05
8	BOTÃO DUPLO LIGA/DESLIGA COM 1NA+1NF	Unidade	50	R\$ 37,86	R\$ 1.893,00
9	BOTÃO DE EMERGÊNCIA TIPO COGUMELO COM RETENÇÃO 2NF	Unidade	10	R\$ 29,45	R\$ 294,50
10	BOTOEIRA DESLIGA VERMELHA 1NF	Unidade	10	R\$ 21,03	R\$ 210,30
11	BOTOEIRA LIGA VERDE 1NA	Unidade	10	R\$ 21,03	R\$ 210,30
12	CHAVE BOIA 15A - 220V CB2002 MARGIRIUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	20	R\$ 48,38	R\$ 967,60
13	CHAVE SELETORA 2 POSIÇÕES 22,5MM COM 2NA	Unidade	30	R\$ 43,12	R\$ 1.293,60
14	CHAVE SELETORA 3 POSIÇÕES 22,5MM COM 2NA	Unidade	20	R\$ 38,91	R\$ 778,20
15	BOTÃO DE EMERGÊNCIA	Unidade	20	R\$ 48,38	R\$ 967,60
16	TAPÃO PARA CONDULETE 3/4	Unidade	400	R\$ 1,05	R\$ 420,00
17	UNIDUT CÔNICO 3/4 ROSCA LONGA	Unidade	500	R\$ 3,68	R\$ 1.840,00
18	CONDULETE METÁLICO MULTIPLO X 3/4" COM TAMPA CEGA	Unidade	200	R\$ 10,36	R\$ 2.072,00
19	FITA ISOLANTE AMARELA 18MM X 10M	Unidade	10	R\$ 7,36	R\$ 73,60
20	FITA ISOLANTE AZUL 18MM X 10M	Unidade	10	R\$ 7,36	R\$ 73,60
21	FITA ISOLANTE BRANCA 18MM X 10M	Unidade	10	R\$ 7,36	R\$ 73,60
22	FITA ISOLANTE VERDE 18MM X 10M	Unidade	10	R\$ 7,36	R\$ 73,60
23	FITA ISOLANTE VERMELHA 18MM X 10M	Unidade	10	R\$ 7,36	R\$ 73,60
24	FITA ISOLANTE 18MM X 20M PRETA SCOTH, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	200	R\$ 34,71	R\$ 6.942,00
25	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 10M SCOTCH, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	50	R\$ 44,17	R\$ 2.208,50
26	FOTO CELULA 220V	Unidade	50	R\$ 46,27	R\$ 2.313,50
27	PROTETOR DE SURTO SPW CLASSE I/II MAX. 60kA 8/20us - SPW275-60/12,5 WEG, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	20	R\$ 289,22	R\$ 5.784,40
28	PARA RAIOS TIPO FRANKLIN 4 PONTAS E 1 DESCIDA	Unidade	10	R\$ 127,26	R\$ 1.272,60
29	SINALIZADOR DE TOPO VERMELHO SIMPLES COM BOCAL E-27	Unidade	10	R\$ 106,22	R\$ 1.062,20
30	TERMINAL DE COMPRESSÃO 16MM	Unidade	100	R\$ 2,52	R\$ 252,00
31	TERMINAL DE COMPRESSÃO 25MM	Unidade	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
32	TERMINAL DE COMPRESSÃO 70MM	Unidade	100	R\$ 11,57	R\$ 1.157,00
33	TERMINAL DE COMPRESSÃO 95MM	Unidade	100	R\$ 15,78	R\$ 1.578,00
34	TERMINAL DE COMPRESSÃO 120MM	Unidade	100	R\$ 23,14	R\$ 2.314,00
35	TERMINAL DE COMPRESSÃO 150MM	Unidade	100	R\$ 25,24	R\$ 2.524,00
36	TERMINAL ILHOS 1,0MM	Unidade	500	R\$ 0,11	R\$ 55,00
37	TERMINAL ILHOS 1,0MM DUPLO	Unidade	500	R\$ 0,21	R\$ 105,00
38	TERMINAL ILHOS 1,5MM	Unidade	500	R\$ 0,11	R\$ 55,00
39	TERMINAL ILHOS 1,5MM DUPLO	Unidade	500	R\$ 0,21	R\$ 105,00
40	TERMINAL ILHOS 2,5MM	Unidade	500	R\$ 0,17	R\$ 85,00

41	TERMINAL ILHOS 2,5MM DUPLO	Unidade	500	R\$ 0,37	R\$ 185,00
42	TERMINAL ILHOS 6,0MM	Unidade	500	R\$ 0,32	R\$ 160,00
43	TERMINAL ILHOS 6,0MM DUPLO	Unidade	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
44	TERMINAL ILHOS 16MM	Unidade	500	R\$ 0,63	R\$ 315,00
45	TERMINAL ILHOS 16MM DUPLO	Unidade	500	R\$ 1,26	R\$ 630,00
46	MODULO TOMADA 10A MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 6,31	R\$ 631,00
47	MODULO TOMADA 20A MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
48	TOMADA CONDULETE BRANCA 20 A	Unidade	100	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00
49	TOMADA CONDULETE VERMELHA 20 A	Unidade	50	R\$ 12,09	R\$ 604,50
50	MODULO INTERRUPTOR SIMPLES MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 6,84	R\$ 684,00
51	MODULO INTERRUPTOR PARALELO MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	50	R\$ 7,89	R\$ 394,50
52	MODULO INTERRUPTOR INTERMEDIARIO MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	30	R\$ 17,88	R\$ 536,40
53	MODULO RJ45 MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	UN.	100	R\$ 21,03	R\$ 2.103,00
54	MODULO RJ11 MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 10,52	R\$ 1.052,00
55	MODULO TOMADA VERMELHA 10A MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 6,52	R\$ 652,00
56	MODULO TOMADA VERMELHA 20A MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 6,63	R\$ 663,00
57	CABO DE TRANSMISSAO DE DADOS CAT6	Metros	300	R\$ 3,89	R\$ 1.167,00
58	PLUG RJ45	Unidade	150	R\$ 4,94	R\$ 741,00
59	POTENCIOMETRO 5K	Unidade	30	R\$ 62,05	R\$ 1.861,50
60	CANAleta RECORTE ABERTO CINZA 30X80mm	Unidade	50	R\$ 37,86	R\$ 1.893,00
61	CANAleta RECORTE ABERTO CINZA 50X80mm	Unidade	100	R\$ 51,74	R\$ 5.174,00
62	PLACA 1 MODULO 4X2 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 5,57	R\$ 557,00
63	PLACA 2 MODULO 4X2 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 5,57	R\$ 557,00
64	PLACA 3 MODULO 4X2 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 5,57	R\$ 557,00
65	PLACA CEGA 4X2 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 5,78	R\$ 578,00
66	PLACA 2 MODULO 4X4 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 8,62	R\$ 862,00
67	PLACA 4 MODULO 4X4 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 8,61	R\$ 861,00
68	PLACA 6 MODULO 4X4 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 8,57	R\$ 857,00
69	PLACA CEGA 4X4 COM SUPORTE MARGIRUS, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidade	100	R\$ 9,36	R\$ 936,00
70	ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4" 3m	Unidade	100	R\$ 23,24	R\$ 2.324,00
71	PERFILADO MAO FRANCESA SIMPLES 300mm	Unidade	50	R\$ 27,34	R\$ 1.367,00
72	PAFLON QUADRADO SOBREPOR 12W	Unidade	100	R\$ 28,40	R\$ 2.840,00
73	PAFLON QUADRADO SOBREPOR 18W	Unidade	100	R\$ 33,97	R\$ 3.397,00
74	PAFLON QUADRADO SOBREPOR 24W	Unidade	100	R\$ 53,64	R\$ 5.364,00
75	ABRACADEIRA C/ CUNHA 3/4"	Unidade	150	R\$ 3,66	R\$ 549,00
76	CANAleta PVC COM FITA	Unidade	50	R\$ 8,99	R\$ 449,50
77	MODULO PULSADOR PARA CONDULETE	Unidade	20	R\$ 10,94	R\$ 218,80

78	CAIXA DE PASSAGEM SOBREPOR ALUMINIO 20X20mm	Unidade	50	R\$ 116,74	R\$ 5.837,00
79	PASSA FIO 10m	Unidade	5	R\$ 42,07	R\$ 210,35
80	PASSA FIO 20m	Unidade	5	R\$ 56,27	R\$ 281,35
81	UNIDUT RETO 3/4"	Unidade	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
82	ARRUELA PARA UNIDUT 3/4"	Unidade	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
83	CAIXA DE MONTAGEM 700x500x250mm	Unidade	10	R\$ 877,12	R\$ 8.771,20
84	TRILHO DIN 2m	Unidade	30	R\$ 22,40	R\$ 672,00
85	BARRAMENTO PARA DISJUTOR DIN MONOFASICO 80A 20 POLOS	Unidade	50	R\$ 1,89	R\$ 94,50
86	BARRAMENTO PARA DISJUTOR DIN BIFASICO 80A 20 POLOS	Unidade	50	R\$ 4,52	R\$ 226,00
87	BARRAMENTO PARA DISJUTOR DIN TRIFASICO 80A 20POLOS	Unidade	50	R\$ 7,89	R\$ 394,50
88	SEALTUBO 3/4"	Metros	100	R\$ 12,62	R\$ 1.262,00
89	CAIXA DE LUZ 4X2	Unidade	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00
90	CAIXA DE LUZ 4X4	Unidade	50	R\$ 3,79	R\$ 189,50
91	CURVA 90° GALVANIZADO 3/4"	Unidade	40	R\$ 4,21	R\$ 168,40
92	CABO NU 25MM	Metros	300	R\$ 27,34	R\$ 8.202,00
93	ORGANIZADOR DE CABOS 10mm x 5mm	Unidade	30	R\$ 11,04	R\$ 331,20
94	COOLER 12X12mm COM VENEZIANA	Unidade	20	R\$ 148,29	R\$ 2.965,80
95	COOLER 18X18mm COM VENEZIANA	Unidade	20	R\$ 364,94	R\$ 7.298,80
96	RELE TEMPORIZADOR CICLICO 2 AJUSTES 3 a 30min	Unidade	20	R\$ 352,32	R\$ 7.046,40
97	CONTROLADOR DE TEMPERATURA 220V	Unidade	5	R\$ 578,44	R\$ 2.892,20
98	BARRAMENTO DE COBRE 20X4X1000mm	Unidade	10	R\$ 212,44	R\$ 2.124,40
99	ISOLADOR PARALELO 20X20mm	Unidade	15	R\$ 23,14	R\$ 347,10
100	ISOLADOR PARALELO 20X40mm	Unidade	15	R\$ 31,55	R\$ 473,25
101	ISOLADOR PARALELO 20X60mm	Unidade	15	R\$ 36,81	R\$ 552,15
102	CONTROLADOR AUTOMATICO DE FATOR DE POTENCIA	Unidade	10	R\$ 4.935,63	R\$ 49.356,30
103	QUADRO DE COMANDO 1900X800X660mm	Unidade	3	R\$ 10.306,66	R\$ 30.919,98
104	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" 2 M	Unidade	100	R\$ 96,23	R\$ 9.623,00
105	GRAMPO PARA ATERRAMENTO 5/8"	Unidade	100	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00
106	MASSA DE CALAFETAR 350 GR	Unidade	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
107	SPLIT BOLT 120MM	Unidade	50	R\$ 49,96	R\$ 2.498,00
108	SPLIT BOLT 16MM	Unidade	50	R\$ 10,52	R\$ 536,00
109	SPLIT BOLT 25MM	Unidade	50	R\$ 15,25	R\$ 762,50
110	SPLIT BOLT 35MM	Unidade	50	R\$ 16,30	R\$ 815,00
111	SPLIT BOLT 50MM	Unidade	50	R\$ 22,61	R\$ 1.130,50
112	SPLIT BOLT 70MM	Unidade	50	R\$ 32,08	R\$ 1.604,00
113	SPLIT BOLT 95MM	Unidade	50	R\$ 46,27	R\$ 2.313,50
Valor Total para o Lote 1: R\$ 239.790,53					

VALOR GLOBAL: R\$ 239.790,53 (duzentos e trinta nove mil, setecentos e noventa reais, e cinquenta e três centavos).

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão por conta da dotação codificada sob nº. 03.01.02.175120042.2.027.3.3.90.30.00 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

4. DA RATIFICAÇÃO

No mais, a Gerenciadora da Ata/Contratante e a Detentora da Ata/Contratada ratificam todas as demais Cláusulas da referida Ata de Registro de Preços original, ora prorrogada, independente de transcrição.

E, por estarem as partes em acordo, firmam o presente por si e seus sucessores, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, que também o assinam.

Leme/SP, 5 de novembro de 2025.

SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme

MAURICIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

Testemunhas:

1. João Lucas Stolfi

Marcos & Anderson Serviços Ltda.

ANDERSON ROBERTO GENEROSO
Sócio Proprietário

2. Anderson Roberto Generoso